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Abstrakt

Cílem této práce bylo pokusit se zmapovat šíření a geografické aspekty florbalu

ve světě a posléze analogicky také v České republice. Hledání zákonitostí, podle

kterých se florbal ve světě šířil, bylo učiněno především na základě analýzy informací

získaných z internetových stránek národních florbalových svazů a mezinárodní

florbalové federace (IFF). Práce pomocí statistické analýzy dat potvrdila, že florbal

vznikl a utvářel se ve vyspělejších zemích s tradicí ledního hokeje. Ukázalo se také, že

florbal je více koncentrován do univerzitních měst. U vybraných zemí byla ve většině

případů prokázána určitá souvislost pořadí měst podle počtu obyvatel a pořadí měst

podle počtu klubů. Mapovými výstupy jsou v práci znázorněny počty registrovaných

hráčů, distribuce florbalových klubů za svět, Evropu a zvláště pak i za Českou

republiku. Nechybí ani zmapování důležitých florbalových turnajů. Z důvodu absence

podobné studie věřím, že tato práce bude pro tento sport přínosem a přispěje k ucelení

geografie světového florbalu.

Abstract

This work is aimed at mapping the expansion and geographical aspects of

floorball worldwide and subsequently in the Czech republic. The analysis of

information acquired from the internet sites of individual national floorball unions and

the International Floorball Federation (IFF) served as a foundation for investigating the

pattern of floorball’s expansion around the world. This work, based on statistical data

analysis, confirmed that floorball originated and evolved in developed countries that

have an ice-hockey tradition. It also proved that floorball is concentrated in university

cities. In selected countries, a correlation between the city’s population and the number

of floorball clubs to be found in the city is demonstrated in this work. The map outputs

in this study display the number of registered players and the distribution of floorball

clubs globally, in Europe and especially in the Czech republic. The mapping of

important floorball tournaments is also included in the analysis. In the absence of any

similar study in this field, I strongly believe that this work will be beneficial to the

floorball sport industry and will contribute to the understanding of floorball’s

worldwide distribution and geographical expansion.
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Úvod

Florbal jakožto poměrně mladý sport je stále populárnějším nejen u nás v České

republice, ale začíná si získávat své místo mezi sporty i po celém světě.

Ve Švédsku, jemuž se přičítá zásluha za vznik této hry, počet registrovaných

hráčů překonal počet registrovaných hráčů ledního hokeje, který má v zemi dlouhou

tradici a nemálo mezinárodních úspěchů. Za poměrně krátkou historii tento sport

progresivně získává nové hráče, šíří se do nových zemí a usiluje o místo na letních

olympijských hrách (LOH). Z původně studentské hry se florbal pomalu stává sportem

profesionálním a se zvyšujícím se zájmem veřejnosti se zvyšuje i zájem médií o něj.

Florbal je moderní sport, který symbolizuje rychlost, dynamiku, jednoduchost.

Neustále se vyvíjí a nechává si prostor pro kreativitu a časté inovace. Těmito

vlastnostmi lehce zapadá do dnešní společnosti a právě v těchto atributech lze shledávat

jeho rychlý rozvoj a dnešní popularitu.

I přesto, že florbal již zasáhl širší věkové kategorie, nejrozšířenější je mezi

mladými lidmi, zejména studenty. Ti nejen, že spoluvytváří a zdokonalují tento sport,

ale podstatnou roli hraje i jejich migrace ať už v rámci studia, práce, či poznávání, která

je v dnešní době navíc podporována světovou globalizací. Veliký podíl na šíření

florbalu má také internet a schopnost mladých lidí toto médium efektivně využívat.

Pokud bychom chtěli najít odbornou literaturu věnující se florbalu, setkáme se

především s literaturou věnující se metodice sportu nebo příručkami pro trenéry,

tělocvikáře apod.

Z důvodu absence podobné studie věřím, že tato práce bude pro tento sport

přínosem a přispěje k ucelení geografie světového florbalu. Pokud by se tomu tak stalo,

chtěl bych v této studii podrobněji pokračovat.

Rád bych poděkoval všem autorům knih, článků, webových stránek a

florbalových svazů, z kterých jsem čerpal a které uvádím v této práci.

Především bych však chtěl poděkovat mému školiteli Jiřímu Tomešovi, který mě

nejen inspiroval k této práci „Prvním fotbalovým atlasem světa“ (2000), na kterém se

podílel, ale také mi svými cennými informacemi pomohl toto téma zpracovat.
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1. Co je to florbal

Florbal (anglicky Floorball – spojení slov floor – podlaha a ball – míč, míček) je

hra podobná lednímu hokeji. Některé zdroje hovoří o sportu, který je kombinací fotbalu

a ledního hokeje či hokeje bez ledu. Někdy je florbal také přirovnáván k pozemnímu

hokeji. Florbal se hraje převážně ve sportovních halách na umělém povrchu či na

parketách. V rozvojových zemích se běžně hraje i na hlíně, někde dokonce i na trávě.

Základ hry je podobný lednímu hokeji.

Cílem hry je vstřelit více branek než soupeř na branky podobných rozměrů.

Hraje se 3x20 minut čistého času, za každý tým hraje na hřišti 5 hráčů a brankář, kteří

se mohou během hry libovolně střídat podobně jako v ledním hokeji. Běžně se střídá

celá pětice hráčů zhruba v rozmezí 45 vteřin až 2 minuty. Na vyšší úrovni tak hraje tým

zápas až s dvaceti hráči. Faulující hráči jsou podobně jako v hokeji vylučováni buď na

několik trestních minut
1
, nebo jako ve fotbale dostávají červenou kartu

2
a nemohou dále

zasáhnout do utkání. Tyto karty jsou ve florbale udělovány pouze výjimečně.

Nejčastějším proviněním bývají fauly hokejkou, ale ne vždy vedou tyto prohřešky

k vyloučení hráče. Pokud hráč fauluje protihráče ve vyložené brankové příležitosti, je

stejně jako v hokeji nařízeno trestné střílení.

Florbal sice převzal základní pravidla a systém hry z ledního hokeje, ve

skutečnosti se ale jedná spíše o sport příbuzný lednímu hokeji. Jak již bylo zmíněno,

nehraje se na ledu, tedy bez bruslí, se specifickým plastovým děrovaným míčkem,

plastovými hokejkami, které jsou kratší než běžné hokejové, brankáři nemají klasickou

hokejovou výzbroj a hrají bez hokejky. Hráč nesmí být více jak jedním kolenem na

zemi
3
, nesmí hrát rukou, hlavou ani hokejkou mezi nohama protihráče. Hřiště je zhruba

o třetinu menší než kluziště ledního hokeje, je ohraničeno mantinely vysokými 50 cm a

protože postavení mimo hru, či zakázané uvolnění ve hře neexistuje, nejsou na hrací

ploše vyznačeny klasické hokejové čáry. Spojení s fotbalem by se dalo vypozorovat

v zahrávání standardních situací, např. pokud se míček dostane za mantinel, do tzv.

„outu“, nebo po provinění některého z hráčů faulem.

Hra samotná je mnohem techničtější a podstatně méně agresivní než hokej.

Dlouhou dobu byl florbal označován jako bezkontaktní sport. I právě proto, že riziko

1
Hráči jsou vylučováni na 2, 5, 10 minut nebo 5 minut + do konce utkání (červená karta)

2
Červená karta má 3 stupně, nejvyšší 3 stupeň je například za inzultaci rozhodčího

3
Jedná se o „hru na zemi“

Petr Němeček: Geografie a šíření florbalu 10

zranění ve florbalu je podstatně menší než u ostatních příbuzných sportů, je florbal

oblíbený mezi tělocvikáři a všeobecně mezi lidmi, kteří pracují s mládeží. Často bývá

na školní úrovni obvyklé, že hrají smíšené týmy chlapců s dívkami.
4
Tyto skutečnosti

jistě také napomáhají popularitě tohoto sportu na školách a univerzitách.

Obr. 1: Reprezentační utkání ve florbale ČR - FINSKO

Zdroj: http://www.badpoint.cz/www/florbar/floorball4.jpg

Obr. 2: Florbalové utkání v Indii

Zdroj: http://www.floorballindia.org/4th%20National/a-24.jpg

4
Například školní florbalový turnaj Přf UK má za podmínku, aby byla na hřišti vždy alespoň jedna

hráčka v každém družstvu

http://www.badpoint.cz/www/florbar/floorball4.jpg
http://www.floorballindia.org/4th%20National/a-24.jpg
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2. Teoretické přístupy, metodika

Geografie sportu není v literatuře prázdným pojmem. Anglický profesor John

Bale, který je považován za průkopníka sportovní geografie, se tímto tématem zabýval

hned v několika literárních dílech.

Přestože Dear (1988) tvrdí, že problematika sportu není pro geografy ani v

období rozvoje postmoderních přístupů a témat důležitým předmětem zájmu, mnoho


[…]


republice, která nejenže svojí hráčskou základnou překonala tradiční florbalové země

jako Norsko a dokonce i Švýcarsko, ale také přispěla svým dílem k dalšímu rozvoji

florbalu (viz příloha 2).

Podle zjištěných informací, se florbal šířil a stále šíří především přes aktéry z

florbalově nejvyspělejších zemí, které se různým způsobem aktivně angažují či

angažovali v tomto sportu. Ze začátku se sport šířil především přes studenty a mladé

lidi, příkladem je šíření florbalu do Finska, Čech, Japonska a dalších zemí. Později se

začal šířit i přes podnikatele, trenéry, zaměstnance poboček skandinávských

společností, humanitární pracovníky a podobně.

Ve většině případů byl sport rozšířen ze Švédska, tedy ze země, ve které sport

vznikl a má zde největší základnu registrovaných hráčů. V tomto směru lze pozorovat

podobný scénář, jakým se šířily i jiné sporty v jejich začátcích, například fotbal (z

Velké Británie), lední hokej (z Kanady) a další. To, že se florbal šíří především ze

Švédska, Finska a Švýcarska potvrzuje, že sport se šíří ze zemí, kde sport vznikl a které

jsou ekonomicky silné (viz Bottenburg 2001).

V několika případech se pak dá hovořit o „efektu sousedních regionů“,

příkladem šíření je Švýcarsko – Itálie, Indie – Pákistán, ale třeba i Česko – Slovensko.

Na základě statistických analýz dat můžeme potvrdit i druhou hypotézu, protože

v mnoha případech se florbal koncentruje především do zázemí větších měst, resp.

univerzitních měst, odkud je většinou šířen dál. Hypotézu potvrzuje pozitivní korelace
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mezi počtem univerzit ve městech a počtem florbalových týmů ve čtyřech vybraných

„florbalových“ zemích.

Toto zjištění podporuje také porovnání výskytu florbalu s volejbalem a

basketbalem, kde nejvyšší korelace vyšla právě u florbalu. Hypotézu lze dále opřít i o

fakt, že 54 % florbalových týmů první a druhé ligy hraje v univerzitním městě. Přičemž

v případě volejbalu činí tento podíl 33% a u basketbalu 50%. Při zkoumání korelace

pořadí měst podle počtu obyvatel a podle počtu klubů, vyšla poměrně silná korelace u

České republiky, Lotyšska a Slovenska, naopak v Německu se nepotvrdila. Lze tedy

konstatovat, že ve zkoumaných zemích kromě Německa, jsou florbalové kluby do jisté

míry hierarchicky rozloženy v závislosti na velikosti měst. Existují ovšem výjimky,

v případě, že jako v Německu, jsou florbalové aktivity koncentrovány převážně

v jediném regionu.

Studie ukázala, že se florbal hraje i v jiných, méně rozvinutých částech světa.

Zde má však většinou pouze lokální význam a počet registrovaných hráčů je

zanedbatelný.

Florbal je přijímán většinou v zemích, kde je rozvinuto sportovní zázemí her

příbuzných florbalu (zejména lední hokej, pozemní hokej) a tamější společnost a

fanoušci jsou takovému sportu nakloněni. V Česku byla např. důležitá podpora vlivných

osob a hl. města Prahy při pořádání turnaje Czech Open, který přispěl k větší popularitě

sportu v zemi.

I přesto, že se v Česku hraje čtvrtá nejlepší florbalová liga světa, po finanční

stránce se situace se švýcarskou, švédskou ani finskou ligou zatím nedá srovnávat. Vše

ve Švýcarsku spěje k tomu, že do několika let bude soutěž plně profesionální, to by

vedlo k rozšíření trhu s hráči, který už nyní ukazuje každoroční růst (viz příloha 7).

Poslední hypotéza, která předpokládala, že profesionalizace sportu je záležitostí

ekonomicky vyspělejších a vůči světovým trendům více otevřených zemí, se přímo

nepotvrdila (mimo jiné i pro nízký počet florbalových zemí, resp. profesionalizovaných

soutěží), ale je pravděpodobné, že tomu tak v budoucnu bude.

Práce dokumentuje neustálý rozvoj florbalu a jeho geografickou disperzi

(určitou otázku pouze vzbuzuje pokles registrovaných hráčů ve Švédsku v posledním

období). Očekávat lze rozmach sportu zejména na Slovensku, v Německu,

v pobaltských státech, a pravděpodobně také v Asii a Severní Americe.
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Zatím se ukázalo, že organizace větších turnajů mělo pro pořádající země

blahodárný vliv na jejich další florbalový vývoj. Příkladem může být mistrovství světa

mužů ve Švédsku v roce 1996, v České republice v roce 1998, ale i mistrovství světa

žen v Singapuru v roce 2005. Právě vrcholné a tudíž více medializované aktivity budou

v dnešním globalizovaném světě hrát klíčovou roli při dalším rozvoji a geografické

expanzi florbalu.
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Přílohy

Příloha 1: Vývoj počtu registrovaných klubů v ČR (1996-2008)
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 Zdroj: IFF, CFBU

Příloha 2: Vývoj počtu registrovaných hráčů ve vybraných zemích (1996-2007)
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 Příloha 3: Vývoj počtu registrovaných hráčů ve vybraných zemích (1996-2007)
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 Zdroj: IFF

Příloha 4: Obce ČR, ve kterých sídlí více jak jeden oddíl (2007)

Zdroj: CFBU
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 Příloha 5: Příjmy IFF (1996;2005;2006;2007;2008)

Zdroj: Unihockeymag č. 11/2007: Das Budget der IFF, s 19.

Příloha 6: Divácké návštěvy švédské nejvyšší soutěže (1991-2008)

Zdroj: SIBF
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 Příloha 7: Mezinárodní přestupy (1998-2006), pořadí destinačních zemí

Zdroj: http://www.sweb.cz/florbalpe/se070219.htm

Příloha 8: Členské země IIHF podle roku přijetí (1908-2008)
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