# Geografie a šíření florbalu

Petr Němeček

bakalářská práce
posudek vedoucího práce

Předložená práce představuje v našem prostředí práci unikátní, také proto ji lze hodnotit spíše jako pionýrský pokus o geografický přístup (analýzu) ve sféře nových sportů, konkrétně jeho či jejich šíření. Nejen z uvedeného důvodu se jedná o téma ke zpracování poměrně obtížné. Autor se také nemůže opřít o relevantní literaturu, neboť titulů o vývoji a distribuci minoritních sportů je minimum. Práce má 40 stran textu, je logicky členěna, obsahuje požadované náležitosti a i přes uvedené omezení také poměrně bohatý seznam zdrojů, většinu však tvoří internetové stránky.

Přes nedostatek analytického materiálu a metodologického ukotvení, práce nezůstala jen u popisného přístupu a jednoduché dokumentace vývoje a šíření relativně nového sportu. Autor se pokusil o elementární analýzu a přesto, že řeší zdánlivě banální cíle či hypotézy, lze postup i výsledky považovat přínosné, zejména s ohledem na další studie na tomto poli.

Vzhledem k nedostatku odborných prací, jež by se věnovaly faktorům a souvislostem šíření nových sportů, je zřejmé, že pasáž věnovaná teoretickým přístupům představuje spíše informaci o existenci nejproslulejší školy v time-space geography, než pokus o vysvětlení analogie šíření.

Problémem je také relativně krátká historie (zdaleka neukončený proces rozvoje), a tak je hodnocení procesu šíření ve světovém měřítku poněkud předčasné a do určité míry je a musí být spekulativní. Naznačuje např. vyplňování sportovních "nik" (což by ovšem chtělo ještě prověřit) a poukazuje na faktor disponibility hal, zejména v podmínkách, kdy jiné sporty nedosáhly lokálního úspěchu a rozšíření.

Autor se pokusil o geografické (tedy i grafické) vyjádření procesu šíření nové sportovní disciplíny, zejména na základě dat o vzniku klubů a svazů. To ilustruje také řadou obrázků/mapek (celkem 22, pouze v obr. 21 je vhodnější vyjádřit relativní údaje barvou). Pochopitelně bylo možné využít také kvalitativního přístupu, ale autor i vedoucí dali přednost jednoduché analýze základních faktorů, které mohou šíření florbalu vysvětlit, a to s pomocí tradičních statistických metod. I když nelze výsledky přeceňovat, základní faktory a souvislosti šíření (formulované v hypotézách) se autorovi podařilo postihnout.

Přestože zvolené téma je poměrně obtížné, datová a informační základna omezená, autor dokázal, že je schopen si s ním na odpovídající úrovni poradit, a splnil požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha 11.6. 2009

vedoucí práce RNDr. Jiří Tomeš

---